Quid influxus iecur.

In capite proprio de sanguine in partibus.

fit à virtute coequentre cum suo instrumento, & aliz multaz actiones huiusmodi.

Quòd si dicas, virtutem viralem concurrere ad actiones nutritivas, ita vt còdio non fieret, nisi virtus vitalis, & virtus concoquens simul agerent. Resp. quòd Auicenna non negat actionem causarum vniuersalium; virtus autem cordis habet se vt causa quadam vniuersalis respectu omnium operationum vegetalium: tamen vnaquazque facultas particularis est causa suaz actionis particularis. Et de hac loquitur Auicenna in præfenti capite: hæc enim respicit vnā operationem solam; & hæc operatio solam vnā causam immediatam respicit, ad quam dicit ordinem immediatæ causalitatis.

De actionibus, quæ complentur per duas facultates.

IN secunda parte capitis alias actiones proponit, quæ complentur per duas facultates, vt fames, vel cibi desiderium. Vbi illud maximè notandum (quòd subterfugit diligentiam Auicennistarum) quòd quando Auicenna dicit esse actionem, quæ eompletur per duas facultates, non intelligit magnus ille Philosophus, quòd vna actio procedat à duabus virtutibus; hoc enim est impossibile: nam vt facultates distinguuntur, ita actiones & obiecta, & eò tra: non enim est possibile, quòd appetitio cibi, quæ proprie pertinet ad appetitum sensitivum; pertineat etiam ad tractiuam naturalem mēbrorum.

Sed dicit, quòd illud, quòd intendit natura per vnā actionem, contingit compleri per duas facultates diuersas, vnaquazque facultate conspirante ad vnum finem vltimatam, habente tamen suos terminos & obiecta immediata diuersa, v. g. ponamus exemplum ipsūm Auicennæ. Oportebat animal sentire defectum alimenti, vt moueretur ad querendam alimētā: pronidit natura, vt os ventriculi exquisito sensu polleat. Rursum vt inanitas partes traheret naturaliter à venis, venæ iugerent à ventri-

culo: ventriculus autem sentiens succiōnem & tensionē, in consensum trahit vltimariam, quæ iudicat illum tensionem esse malam, & naturæ inimicam. Rursum alimētarius appetitus præsentat formam illam contrariam, & discedentem: tamen appetitus autem fugit rem tristem, & in ista sagā ponunt aliqui formalitatem doloris famelicæ: atque cum appetitus doloris medelam appetat, & bonum quærat, appetit alimentū; & in hoc vltimo actū ponit aliqui formalitatem famis. Si dicta contentis peris, inoentis, quòd vnaquazque actio procedit à sua virtute, naturalis à naturali, sensitiva à sensitiva: tamē totum hoc aggregatum, quòd natura intencit, nempe, vt animal cibaria appetat, completur per diuersas facultates, & hoc fuit intērum nostri Auicennæ. (De fame autem, & eius causis abundè dixi in tract. de Morb. & Sympt.) Sed, quòd nostra explicatio sit purè ad mentem Auicennæ, attende esus verba: ait enim: *Et hanc quædam operatiōnem non dicimus duabus virtutibus compleri, nisi quia vnaquazque facultate iasa leditur finis natura.* Quæ verba maxime explicat quæ dixi, nō enim intelligas, quòd sensitiva appetitio cibi sit ab attractiua naturali, vt falsò inuolit Senentis; sed quia deficiente tractiua naturali deficit sensatio tristicæ & appetitio. Hinc est, vt aggregatum hoc famis animalis compleatur ex multis actibus, & ex duabus virtutibus diuersis.